
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.75 del 21-05-2024 Comune di Figline e
Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 567

N. 75 del 21-05-2024

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Oggetto: PNRR M5C2, INVESTIMENTO 2.1: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO DENOMINATO EX SCUOLE
LAMBRUSCHINI AL FINE DI REALIZZARE NUOVI SPAZI PER
ACCOGLIERE LA BIBLIOTECA, GLI UFFICI COMUNALI, L'ARCHIVIO
POST-UNITARIO ED IL MUSEO DELL'ANTICA SPEZIERIA
DELL'OSPEDALE SERRISTORI. LAVORI DI ALLACCIO FOGNARIO.
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PUBLIACQUA S.P.A. CON SEDE A
FIRENZE (FI). CUP F91E08000020006 - CIG B1BE8EBDE1



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.75 del 21-05-2024 Comune di Figline e
Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che con Delibera n. 329 del 16.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta
comunale ha approvato il progetto esecutivo delle opere di “Completamento dei lavori di
ristrutturazione dell’edificio denominato ex scuole Lambruschini al fine di realizzare nuovi
spazi per accogliere la biblioteca, gli uffici comunali, l’archivio post-unitario ed il museo
dell’antica spezieri dell’ospedale Serristori” così come redatto dai professionisti incaricati
componenti il R.T.I. Fagnoni & Associati Architetti per un importo complessivo di €
6.084.530,36 finanziato in parte con le risorse previste Regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR) all’interno della Missione 5
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre
situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

Vista la Determina del Responsabile della C.U.C. n. 307 del 10.03.2023 con la quale,
espletate le procedure di gara, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa
Edilcostruzioni Group s.r.l. a socio unico, con sede in Montorio al Vomano (TE), via Duca
degli Abruzzi 40, C.F. e P.IVA 00228000675, per il corrispettivo di € 3.879.454,27
(comprensivi di € 1.553.585,26 relativi ai costi della manodopera) al netto del ribasso del
9,520000215% (approssimato al 9,52% nell’offerta) sul prezzo di € 4.271.874,17 posto a
base di gara tenuto conto di € 149.816,49 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi
della sicurezza;

Considerato che nell’ambito dei suddetti lavori è necessario effettuare dei lavori di allaccio
fognario e pertanto sono stati richiesti due preventivi a Publiacqua S.p.A. con sede a Firenze
(FI) in qualità di società affidataria, dal 1° Gennaio 2002, della gestione del servizio idrico
integrato dell'Ambito Territoriale Ottimale n. 3 Medio Valdarno che interessa le province di
Firenze Prato, Pistoia e Arezzo;

Visti i seguenti preventivi rimessi da Publiacqua S.p.A.:
- n. 110290417 assunto al prot. 21043 del 16/05/2024 e pari ad € 1.566,15 oltre IVA 10%;
- n. 110381374 assunto al prot. 21054 del 16/05/2024 e pari ad € 1.629,64 oltre IVA 10%;

Ritenuto, pertanto, di impegnare € 3.195,79 oltre IVA 10% per complessivi € 3.515,37 a
favore di Publiacqua S.p.A. con sede in via Villamagna 90/C a Firenze (Fi) - P.IVA
0504011048 sul Bilancio sul Bilancio 2024-2026, codice bilancio 05.01-2.02.01.10, Int. 5110,
art. 55, segnato per “Ristrutturazione ex scuole Lambruschini” finanziato con contributo
regionale+BOC+OO.UU, I.M. 2249-2019 CO;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Oggetto: PNRR M5C2, INVESTIMENTO 2.1: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO DENOMINATO EX SCUOLE
LAMBRUSCHINI AL FINE DI REALIZZARE NUOVI SPAZI PER
ACCOGLIERE LA BIBLIOTECA, GLI UFFICI COMUNALI, L'ARCHIVIO
POST-UNITARIO ED IL MUSEO DELL'ANTICA SPEZIERIA
DELL'OSPEDALE SERRISTORI. LAVORI DI ALLACCIO FOGNARIO.
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PUBLIACQUA S.P.A. CON SEDE A
FIRENZE (FI). CUP F91E08000020006 - CIG B1BE8EBDE1



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.75 del 21-05-2024 Comune di Figline e
Incisa Valdarno

Pag. 3

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio, ed accertata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. 36/2023;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;
Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
 la Delibera Consiliare n. 67 del 19.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
 la Delibera Consiliare n. 69 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2024-2026;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di approvazione del PEG – Piano

Esecutivo di Gestione 2024-2026;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 04.01.2024 di riaccertamento ordinario dei

residui attivi e passivi dell’anno 2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato
dall'art. 6 della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i
codici assegnati al presente procedimento sono i seguenti:
- Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91E08000020006;
- Codice Identificativo Gara (CIG): B1BE8EBDE1;

DETERMINA

1) di accettare i preventivi per i lavori di allaccio fognario rimessi da Publiacqua S.p.A.:
- n. 110290417 assunto al prot. 21043 del 16/05/2024 e pari ad € 1.566,15 oltre

IVA 10%;
- n. 110381374 assunto al prot. 21054 del 16/05/2024 e pari ad € 1.629,64 oltre

IVA 10%;
nell’ambito del progetto esecutivo delle opere di “Completamento dei lavori di ristrutturazione
dell’edificio denominato ex scuole Lambruschini al fine di realizzare nuovi spazi per
accogliere la biblioteca, gli uffici comunali, l’archivio post-unitario ed il museo dell’antica
spezieri dell’ospedale Serristori”

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.515,37 (IVA compresa) sul Bilancio 2024-2026,
CO 2024, come da tabella in calce al presente provvedimento;

3) di dare atto che:
• ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti) i codici

assegnati al presente procedimento sono i seguenti:
- Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91E08000020006;
- Codice Identificativo Gara (CIG): B1BE8EBDE1;

• ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 15, co. 1, del D.lgs. 36/2023
Responsabile unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto arch. Roberto Calussi;



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.75 del 21-05-2024 Comune di Figline e
Incisa Valdarno

Pag. 4

• il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento
secondo quanto previsto dall’art. 16 co. 1 del D.lgs. 36/2023 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici), aggiornato al D.P.R.
81/2023 e del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020
aggiornato con Delibera GC n. 295 del 21/12/2023, né ha comunicato di essere in
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento
della presente procedura;

• sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione
del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”;

• il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al Regolamento
UE 679/2016;

4) di provvedere, in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013;

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento:

● diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.lgs. 267/2000;

● è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022;

Sub impegno N. 2249/ 6 del 21-05-2024 a Competenza CIG B1BE8EBDE1

5° livello 05.01-2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

Capitolo 5110 / Articolo 55
Ristr.ex sc.Lambruschini

Causale PNRR M5C2, INVESTIMENTO 2.1: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE
DELL'EDIFICIO DENOMINATO EX SCUOLE LAMBRUSCHINI AL FINE DI REALIZZARE NUOVI SPAZI PER
ACCOGLIERE LA BIBLIOTECA, GLI UFFICI COMUNALI, L'ARCHIVIO POST-UNITARIO ED IL MUSEO
DELL'A

Importo 2024 Euro 3.515,37

Beneficiario 11282 PUBLIACQUA SPA

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 21-05-2024
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO



Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.75 del 21-05-2024 Comune di Figline e
Incisa Valdarno

Pag. 5

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


